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Virtuální Týmy v Praxi

Souhrn

Tato diplomová práce je zaměřená na šetření virtuálních týmů v praxi. Tým lidí, který se

pohybuje ve virtuálním prostředí, byl zvolen pro analýzu a následnou evaluaci. V

návaznosti na zjištěných informacích o vybraném virtuálním týmu práce poskytuje návrh

na zlepšení jeho efektivity. Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Pro získání lepší představy o fungování a kooperaci virtuálních týmů jsou v teoretické části

poskytnuty různé definice a vysvětlení daného tématu. Praktická část práce prezentuje

zvolený virtuální tým a jeho atributy. Tato část práce dále obsahuje polo-strukturovaný

rozhovor a online dotazník pro objektivnější výsledek. Konečná část práce se skládá z

výsledků, jejich vyhodnocení, navrhnutí vylepšené týmové strategie a také ze závěrečného

shrnutí.

Klíčová slova: virtuální tým, komunikace, on-line spolupráce, důvěra, virtualita,

geografické rozptýlení
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Virtual Teams in Practice

Summary

This Diploma thesis focuses on investigation of virtual teams in practice. A team of people

who work in virtual environment was selected in order to be examined and evaluated. In

accordance to the findings about the chosen team, the thesis provides suggestions to

improve its effectiveness. The content of the thesis is divided into theoretical and practical

part. Definitions and explanations of the phenomenon of virtual teams are outlined in the

theoretical overview in order to draw ideas about how these teams cooperate and function.

The practical part presents chosen virtual team and its attributes. This part of the thesis also

includes a semi-structured interview and an online questionnaire to bring objective

information on the topic. At last, the proposal of improved team strategy is established at

the end of the thesis and conclusion is provided as well.

Keywords: virtual teams, communication, on-line cooperation, trust, virtuality, geographic

dispersion
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1. Introduction
Technological progress and globalization phenomenon is without a doubt reflected in the

speed of the civilization. The world is becoming interconnected thanks to the immense use

of computers. Today, the advanced information technologies allow us to be in touch with

almost anyone in the world at any time, no matter where we are. We are able to transfer an

e-mail, video or sound to the other end of the world within seconds. The existence of the

Internet is now part of everyday reality of most of the people in the world and brings huge

opportunities. Many people cannot even imagine what it would be like if Internet did not

exist. Also, work in today’s organizations is increasingly linked on the global level and it is

becoming more complex and dynamic. Through virtual teams, companies are able to

connect work of experts from all over the world which makes them more effective,

competitive, and reduces their costs. Cooperation across distance and time however

inevitably brings certain implications not only for the firm and its functioning but also for

the people that work there.

The topic of virtual teams was selected for this Diploma thesis since it has not yet been

explained on a larger scale in literature. At the same time, many aspects of working in

virtual teams are often neglected which is a paradox due to the fact that these kinds of

teams are more and more seen in practice. This fact was therefore one of the reasons why I

decided to pursue the issue of virtual teams and learn more about them because I see future

in this kind of cooperation for organizations. Furthermore, chosen virtual team which was

examined consists of members which are associated with my close relatives and therefore I

was able to get to know what they do very closely.

2. Thesis objective and methodology
The main objective of this thesis is to provide insight into the issue of cooperation in

virtual teams with emphasis on areas of communication, motivation and management of

virtual teams. It should provide a comprehensive summary of the cooperation within

virtual teams and also a proposal of improved strategy for the chosen virtual team.

Firstly, the thesis describes the theoretical issues in relation to virtual teams, their existing

types, dissimilarities from traditional teams, managing strategies, ways of communication,

and psychological aspects of cooperation in virtual teams. Secondly, practical part of the
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thesis introduces a case study of chosen virtual team and its investigation. This qualitative

research serves as a basis for the proposed upgraded team strategy and recommendations.

The practical part also includes a semi-structured interview which was made with the

manager of the selected virtual team. Additionally, to get more objective information, 25

people which have experience with virtual teams were selected to fill in an online

questionnaire from which the final data were transferred into graphs to indicate results. It is

expected that the proposed strategy should bring improvements for the whole team and be

beneficial for its existence.

3. Literature review

3.1 Definition of team and virtual team

Humans are creatures extremely sociable and need to work with other people. It might be

because of possible social connections, interpersonal communication, comparing of

personal abilities with others or simply because of mutual enrichment. People in our

surroundings give us the opportunity to communicate and also they provide us with a scale

to compare our behaviour, way of thinking and our achievements with others. They lead us

to evolve in natural way, they give us reasons to think, to look for answers and for

alternative possibilities. It is therefore obvious, that human beings naturally tend to work in

teams.

3.1.1 Team

Firstly, it is essential to know what the word “team” means by itself. Although it seems to

be simple, there might appear a question whether a manager leads a group or a team.

Group is a unit of people, who do not have a common interest, do not have one target and

each one of the members does whatever he or she wants. However, this statement is wrong

because it describes a freshly herded crowd, not a group. Group is on the other hand

characterized by people who have their own individual tasks while all tasks might have

only one goal.[9]

Meredith Belbin: “A team is not a bunch of people with job titles, but a congregation of

individuals, each of whom has a role which is understood by other members. Members of a

team seek out certain roles and they perform most effectively in the ones that are most

natural to them.”[2]
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Teams can be created by only two individuals – by a manager and his assistant or two

business partners, as well as there can exist many people in a team such as sales teams,

accounting departments or teams of doctors. Also, leaders can manage more than one team

at the same time. In relation to the topic of teams, it is possible to divide them into internal

and external ones. Internal team is managed and controlled regionally. Leaders of these

internal teams has usually everyday visual contact with all team members who typically

work in the same building or office. Internal team is able to develop very quickly thanks to

this constant contact of its managers and members and it is generally faster to assemble

and internal team than the external one. The most important element of an internal team is

a narrow range which comprises leader of the team and its individual workers. External

team is managed and controlled remotely. They can be regional, national and international

as well. Managers of such teams lead people which are not present in the same building.

Leadership of an external team brings various challenges and it is necessary to take into

account all problems of cultural differences.[12] An external team might therefore be a

kind of virtual team.

When speaking about teams, it is also necessary to mention the well known article written

by Bruce Tuckman in 1965. This classic article called “Developmental Sequence in Small

Groups” describes stages through which team members go through during the lifecycle of

a team. With reference to "the stages of group development", they are most frequently

cited as forming, storming, norming and performing. Tuckman provided an empirical

research which described the group development stages under a variety of settings as well

as their applicability to both group structure and task activity. Additionally, Tuckman’s

subsequent article from 1977, called Stages of Small-Group Development Revisited, noted

that subsequent empirical studies suggested a termination stage which was named

adjourning.[XVI.]

Regardless of the duration which can vary, the order of developmental phases is according

to Tuckman constant. The stage of forming includes testing of the group which is

characterized by dependence and strong focus on goals. Next stage which is called

storming is sometimes also referenced to as crisis. Main reason of this is the fact that

during this stage, the group goes through a strong intragroup conflict and through

emotional reactions to the demanded requirements. Third phase consists of norming. The
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group cohesion is developing during this stage, there is optimal exchange of relevant

information and group norms are formed. Sometimes stage of norming is called

stabilization. The roles are established in the performing stage of the cycle and also the

ability to solve problems emerges. Lastly, in the phase of adjourning, activities are

terminated and the group is slowly breaking apart due to the loss of its significance.

This model of group development can be applied in practice on both traditional and virtual

teams however the virtual ones, on top of that, have to face challenges created by the

virtual environment.

3.1.2 Virtual
Team

When we mention virtual team, we are speaking about a group of individuals whose work

is connected by communication technology such as internet, telephone, fax. These people

have the same goal despite the possibility of working from various parts of the world –

they are geographically dispersed.

Whether one consciously chooses to be part of a virtual team or finds oneself joining in a

more informal way, the team is likely to exist for one or more of the following purposes:

- To engage individuals on the team with the best skills and expertise for the work,

regardless of where those individuals are physically located  

- To ensure twenty-four-hour coverage on a service, problem, or task by team

members working across time zones  

- To reduce office overhead by having team members work from home  

- To adapt an as-needed approach to scheduling human resources in order to save

time or money, or both[18]

What makes virtual teams virtual is geographical dispersion and the use of technologically

mediated communications. The members of virtual teams are not collocated; their primary

work sites are different from one another. They may be located in different buildings,

cities, states, nations, and even continents. Team members may belong to the same

organization or to multiple organizations as well.[11]

All teams must communicate, coordinate, and collaborate to get the task or project done.

However, while conventional teams accomplish this mainly through face-to-face
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interactions, virtual teams predominantly use information and communication technology

(ICT) to communicate, collaborate, share information, and coordinate their efforts.

Working predominantly through ICT represents the key factor that distinguishes virtual


[…]

As already mentioned earlier in the thesis, answers to questions from different areas are

expected to be provided. Firstly, communication in teams plays a huge role of their

cooperation. If there is unsufficient or lack of mutual communication between the team

members, then the team cannot function correctly. Face to face meetings are crucial for

both virtual and conventional teams. On the other hand, these meetings are perceived

differently by virtual team members and by members of traditional teams. While people

who work and cooperate with their team members daily in the office and who see meetings

as a normal everyday activity, people from virtual teams appreciate the ability to see their

colleagues in person much more. This means that the role of face to face meetings is more

important for virtual team members because apart from this, they only communicate

virtually. Members of traditional teams have the opportunity to meet teammates daily and

to quickly react to changes and new information thanks to the ability of working in the

same building or even room. They can spread information very quickly and also they can
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naturally use the nonverbal communication. For instance, when the manager of chosen

virtual team Jan wants to quickly inform Petr about some urgent work there is a possibility

that he will not reach him because Petr will be busy at the moment. On the contrary to this,

people, who work in the redaction for Velo magazine, share the same office and it is

enough for them to make few steps and inform other team members about an important

issue.

The influence of motivation is also a significant factor in teams. Both virtual and

conventional team members have to be motivated by the managers to increase their

potential. There is however a particular disadvantage for virtual team managers because

they are not able to encourage their team members periodically. In conventional teams,

motivational behavior can be practiced daily and is very effective. Team building activities

are part of the motivation of the employees and in conventional teams these activities are

used very often. On the other hand, virtual teams are not usually able to realize them as

much as they would need. It is known that there exist two types of motivation: positive and

negative. While positive motivation brings rewards for the workers, negative motivation

means forcing them to work by means of threat or punishment. Negative motivation should

be used wisely and not very often or only for short term because its effectivity could turn

into bad results. At the same time, team members can loose motivation if they are not

satisfied with their work or with the environment in which they work. Of course this

applies to both virtual and conventional teams. Virtual team members should practice more

self-motivation which can help them to focus on their task.

All teams are always built on mutual cooperation and interaction. Members of teams have

clearly defined tasks and objectives that they should follow and managers help them to get

the work done. Feedback on the performance of the team members is a substantive issue.

Without feedback, team members do not know if they exercise their tasks the right way

and if their work effectively for the manager. This applies to both virtual and conventional

teams but again, virtual teamwork has worse conditions for providing feedback. At last, the

method of virtual management, leadership, motivation and control requires different

managerial approach than to which we are used when speaking about conventional

management. Even though the manager of chosen virtual team Jan mentions in the

interview that competencies of a virtual manager are mostly self-motivation and the will to
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do the work, there are more complications. In addition to the competencies of a manager of

traditional team, virtual team manager needs to be able to find alternatives and new ways

of doing things, he needs to have knowledge about information technologies, he needs to

be open to changes and to be satisfied with limited ability to communicate and control.

6 Conclusion
The aim of this Diploma thesis was to explain the concept of virtual teams and at the same

time examine whether cooperation between its team members is different to the

collaboration of members of traditional teams. In the context of virtuality, the thesis mainly

focused on communication, motivation and leadership.

The theoretical part of the thesis is divided into seven sections which define the basic

definitions and characteristic of virtual teams. Firstly, general definitions of teams and

virtual teams and relating terms are introduced. This is followed by illustration of

differences between virtual and conventional teams and existing types of virtual teams.

The Diploma thesis also describes how to start up a virtual team and its management

structures. Last two sections are dedicated to the means of communication which are used

in virtual teams and psychological aspects of cooperation in virtual teams such as

communication, motivation, effectivity, and feedback.

As a follow-up to the theoretical basis, the practical part introduces a specific virtual team

which was chosen for analysis. Through investigation of team’s internal documents,

discussions with team members, interview with manager of the chosen team, and online

questionnaire presented to people that work in distributed teams, issues relating virtual

teams were examined from different angles in order to understand them. Considering the

mapping nature of this analysis, summarization of results and answers to the research

questions are presented in the closing chapter of evaluation of results and

recommendations as well as a proposal for improved strategy for the chosen virtual team.

Although the investigation of the thesis was limited and should rather be taken only as a

recommendation, it is necessary to say that it might contribute to understanding of

problems of geographically dispersed teams, which due to today’s technological

development are becoming common parts of many organizations worldwide.
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The existence of virtual teams still has unclear areas that have not yet been investigated in

the long run. The trend of increasing use of computers and information technologies for the

purpose of communication has an impact on human psychology and behaviour and is

worth further research.
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8 Supplements
Supplement n. 1 – logo of www.mtbs.cz

Supplement n. 2 – online questionnaire

1. What is your gender?

o Male

o Female

2. What is your age?

o 18-27

o 28-37

o 38-47

o 48 and above

3. Which communication channel is mostly used in your team?

o E-mail

o Telephone

o Face to face

o Teleconference

o Videoconference

o Chat, Social Networks
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4. What is the frequency of face to face meetings in your team?

o Once a week

o Once a month

o Once in three months

o Twice a year

o Un-periodically

o Never

5. Do you miss the ability of direct contact with the team members?

o Yes

o No

o Sometimes

6. Do you use or have communication norms in your team?

o Yes

o No

o I am not aware of any

7. Which one of the following is the best motivator for you in the team except your

salary?

o Good feedback from my manager

o Appreciation and support of my work

o Additional bonuses (vouchers, VIP events, ability to travel etc.)

o Teambuilding activities and training

8. What is the biggest barrier of working in a virtual team?

o Lack of face to face contact

o Inappropriate selection of communication strategy

o Unclear roles in the team

o Lack of feedback

o Motivation
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9. What is the biggest advantage of working in a virtual team?

o Ability to work from home; “home office”

o Diversity of the team; different points of view of the team members

o Cost-effectivity

o Flexibility

10. If you could choose and decide in which team you would like to work in the future,

which one would it be?

o Virtual team

o Conventional team

o It does not matter to me