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Other comments or suggesƟons:

It is normal pracƟce for a student to begin each chapter on a new page.

Student wrote on page 72, that: ”The trend of increasing use of computers and informaƟon technologies for the
purpose of communicaƟon has an impact on human psychology and behaviour and is worth further research.” Will
he personally conƟnue with some research in the future?

QuesƟons for thesis defence:

1. Student recommended communicaƟon norms in a virtual team. Will they apply these communicaƟon norms?

2. Do you think that manager will use proposal of moƟvaƟon which you recommended?
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